O êxito das ações dessa autarquia depende diretamente 

da dedicação, competência e responsabilidade técnica de seus servidores, que atuam 

de forma comprometida. 

De acordo com dados do Portal da Transparência do DER-ES, encontram-se em 

execução contratos que totalizam aproximadamente R$ 1.881.278.070,73 (um bilhão, 

oitocentos e oitenta e um milhões, duzentos e setenta e oito mil, setenta reais e setenta 

e três centavos), distribuídos entre obras e serviços de infraestrutura, edificações, 

conservação, sinalização e consultorias. A administração de recursos públicos de 

tamanha magnitude exige elevado nível de responsabilidade e vigilância constante,